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Sammanfattning 

Denna uppsats är en kvalitativ textanalys, som undersöker hur islam presenteras i fyra lärome-

del i religionskunskap för årskurs 4–6. Läromedlen analyseras utifrån studiens teoretiska ut-

gångspunkter, intersektionalitet och andrafiering. Tidigare forskning visar att läromedel och 

media framställer islam som främmande, våldsam och kvinnoförtryckande. Metoden som an-

vändes i studiens analys av läromedlens text är diskursanalys. Resultatet visade att läromedlen 

framställer muslimer delvis som “de andre” genom att koppla muslimer till andra etnciteter. 

Det ingår även neutrala beskrivningar och beskrivningar som inte placerar muslimer som 

främande. Jämförelsevis med vad tidigare forskning tyder, visar inte läromedlen en kvinnoföt-

ryckande bild av islam. Dock ingår det skilldringar mellan könen.   Givet resultatet är det vä-

sentligt att lärare har i åtanke att läromedel kan förmedla en förenklad och ensidig bild av islam.  

 

Nyckelord: Didaktik, Grundskolan, Läromedelsanalys, Kvalitativ textanalys, Intersektion-

alitet, Islam.  
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1. Inledning 

 

Under vår verksamhetsförlagda utbildning och arbete ute i skolor har vi observerat att läro-

medel användes i en stor utsträckning i undervisningen. Läromedel har även präglar vår egna 

skolgång, då man till stor del arbetade med dem i undervisningen. Som lärarvikarier samt un-

der vår VFU period noterades det att lärare oftast utformar undervisningen utefter läromedlet. 

Eftersom läromedel är den mest vanligaste typen att tillämpa i undervisningen så är det vik-

tigt att läromedlen erbjuder en korrekt och rättvis bild av olika religioner och dess utövare. 

Ämnet religion måste undervisas från olika synvinklar och förklaras på ett tydligt sätt för att 

elever ska kunna skapa en förståelse för vad religion är. Genom att göra på följande sätt 

minskar risken att stereotypiska framställningar skapas om religioner i både skolan och ute i 

samhället. Det är även väsentligt att läromedelsförfattare representerar religioner med rätt in-

formation samt att läromedlet bör vara utformat för att följa det centrala innehållet i läropla-

nen.  

 

En viktig roll som lärare har är att erbjuda en neutral utbildning utan partiska vinklar eller 

värderingar. Utbildningen ska sträva efter att eleverna får möjligheter att skapa egna tankar, 

åsikter och förståelse utefter korrekt och neutral fakta. Trots detta finns det svårigheter då ut-

omstående faktorer som media, bilder och böcker kan ha en vinklad påverkan på både lärare 

och elevers uppfattning om religion.  Med detta är det väsentligt att lärare granskar sitt under-

visningsmaterial för att undvika en partisk förmedling om religion och andra ämnen. 

 

Skolverket (2016) belyser begreppet intersektionalitet och förklarar att det är ett samhällsve-

tenskapligt begrepp som innebär att man lyfter fram olika situationer av exempelvis förtryck 

som möts i olika maktrelationer. Etnicitet, genus och framför allt religion är varierande 

aspekter som kan medverka i denna samhörighet (Skolverket, 2016, s. 3). Kunskaper och vär-

den som undervisningen präglas av kan i sin tur påverka individer utifrån intersektionalitet då 

man placerar individer i olika kategorier baserat på dess kön, etnicitet, klass och religion. 

Man väljer att se individen utifrån grupptillhörighet och inte som individ. 
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2. Bakgrund 

I följande avsnitt presenteras studiens bakgrund. Studiens bakgrund innefattar religion i läro-

planen, jämställdhet i skolan, läromedel, normer och värden, stereotyper samt religionsdidak-

tik.  

2.1. Religion i Läroplanen  

I beskrivning av religionskunskap skriver Skolverket (2019) i syftet att undervisningen av re-

ligionskunskap ska avse att eleverna utvecklar kunskaper om religion och livsåskådning i da-

gens samhälle samt i olika delar av världen. Undervisningen ska leda till att eleverna uppmärk-

sammar hur människor uttrycker och lever med sina religioner och hur de skiljer sig från andra 

religioner och trosuppfattningar (Lgr11, 2019, s. 215). Läroplanen (2019) beskriver att dagens 

samhälle består av mångfald och kunskaper om världsreligioner och att livsåskådningar är es-

sentiella för att skapa en förståelse för medmänniskor (Lgr 11, 2019, s. 215). 

 

Läroplanen (2019) menar att en viktig aspekt inom ämnet religionskunskap är att undervis-

ningen ska möjliggöra en insamling av kunskap om de olika världsreligionerna. Undervis-

ningen ska stötta eleverna i ett utvecklande av deras personliga livshållning och sin uppfattning 

som sitt eget och andra människors levnads- och tankesätt.  Undervisningen ska möjliggöra en 

utveckling i elevernas kunskaper angående religioner och livsåskådningars ställningstagande 

på frågor som berör bland annat jämställdhet, relationer, kön och sexualitet (Lgr 11, 2019, s. 

215). Ämnet religionskunskap syftar även till att uppmärksamma religioners roll i samhället, i 

konflikter, fred, i strävande efter social sammanhållning, samt som orsak till segregation. 

Undervisningen ska även stötta eleverna i sin förmåga att analysera religionens påverkan, samt 

hur de påverkas av samhällets förhållanden och utveckling (Lgr 11, 2019, s. 215). Under rubri-

ken centralt innehåll i ämnet religionskunskap för årskurs 4–6 står det att elever ska ha kun-

skaper om religiösa ritualer och levnadsregler i de olika världsreligionerna. Elever ska även få 

kunskap om olika levnadsregler samt om heliga platser inom de olika världsreligionerna (Lgr 

11, 2019, s. 216).  

2.2 Jämställdhet i skolan  

Skolverket (2019) redogör för att alla som arbetar i skolan ska medverka till att skolan 

präglas av jämställdhet samt solidaritet mellan alla människor (Skolverket, 2019, s. 10). Skol-

verket (2019) redogör för att: 
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[i]ngen ska i skolan utsättas för diskriminering på grund av kön, etnisk tillhörighet, religion 

eller annan trosuppfattning, könsöverskridande identitet eller uttryck, sexuell läggning, ålder 

eller funktionsnedsättning eller för annan kränkande behandling.￼ 

(Skolverket, 2019, s.  5) 

Skolan ska undervisa om jämställdhet och det finns med i hög grad i styrdokumenten för alla 

skolformer. Detta är en del av förskolans samt skolans arbete med kunskaper och värden, samt 

att det ska stödjas i en vetenskaplig grund för att i sin tur vara ett mål för ett systematiskt 

kvalitetsarbete i både förskola och skola (Skolverket, 2019, s. 5). Skolans uppgift är att för-

medla jämställdhet i enlighet med läroplanen. Man ska integrera begreppet jämställdhet i varje 

skolämne samt att varje lärare ska ge plats för undervisning av jämställdhet och dess betydelse 

(Heikkilä, 2015, ss. 11, 20). Skolan ska arbeta för jämställdhet, genom att gestalta likvärdiga 

rättigheter, möjligheter och skyldigheter för alla individer (Skolverket, 2019, s. 7). 

Religiösa texter är främst skrivna av män, samt att män oftast har en ledande roll i religiösa 

inriktningar. Detta har färgats av att män oftast har större roll i religionsämnets läromedel jäm-

förelse med kvinnliga aktörer. I vissa avseenden kan olika religiösa skrifter lägga hinder i vägen 

för ett mer jämställt liv mellan män och kvinnor då män oftast omfattas av en högre rangord-

ning och där man av tradition/religiösa avseenden fysiskt skiljer på män och kvinnor i bland 

annat olika läromedel (Ammert, 2018, s. 167).  

 

2.3 Läromedel 

Ammert (2018) skriver att läromedel dominerar undervisningen i flera ämnen i skolan. Läro-

medel har en väldigt betydelsefull position i undervisningen. På grund av att läromedel har en 

så stor central plats i undervisningen, innebär det att läromedel formar både lärare och elevers 

föreställningar om vilket innehåll som är viktigt i undervisningen samt vad för kunskap som är 

betydande (Ammert, 2018, s. 26). Ammert (2018) redogör för att läromedel har en stor påver-

kan över undervisningens innehåll och genomförande. På grund av detta är det väsentligt att 

man studerar vad dessa läromedel innehåller samt hur läromedlens innehåll uppvisas (Ammert, 

2018, s. 28). Läromedel kan både vara återskapande och omskapande gällande både historisk 

och samhälleliga sammanhang. Läromedel kan även föra vidare det bestående men att det sam-

tidigt kan leda till en förändring som i sin tur kan leda till en samhällsförändring (Ammert, 

2018, s. 46). Det är en del av socialisationsprocessen då den möjliggör för läsaren att ta del av 

samhällets nutid, framtid och dåtid, samt sin egna identitet (Ammert, 2018, s. 33). Biesta (2020) 
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beskriver socialisationsprocessen som ett överförande av värden och normer som tar del i so-

ciala och kulturella ordningar (Biesta, 2020, s. 28).  

Ryve & Hemmi & Kornhall (2016) menar att det ingen sker någon form av reglering eller 

statlig kontroll kring vad för läromedel som ska användas i skolan. Men genom lagar och för-

ordningar inom skolverksamheten, så lägger staten ramarna för undervisningen samt läromed-

len (Skolinspektionen, 2021, s. 8). Det finns inte heller starka samarbeten mellan forskare och 

lärare för att utveckla, testa och skapa undervisningsmaterial (Ryve & Hemmi & Kornhall, 

2016, s. 196). I en granskning av kvalitetssäkring på val av läromedel skriver Skolinspektionen 

(2021) att det är ansvarande rektorer på skolor som har i uppdrag att forma verksamhetens 

arbetsmiljö. I detta ingår det att eleverna ska ha tillgång och möjligheter till att använda sig av 

läromedel med god kvalitet. I praktiken så är det lärare som väljer och ser över skolans kvalitet 

av läromedel, dock hinner inte en del lärare med uppdraget (Skolinspektionen, 2021, s. 5). 

Givet att det inte finns en statlig kontroll eller granskning över de läromedel som används i 

skolan. Så har myndigheter som skolverket och skolinspektionen ingen överblick om vad ele-

verna läser, lär och ser i läromedel. Faktumet är att läromedel inte är neutrala och innehåller 

oftast sociala mönster och relationer om underordning och dominans (Meselidis 2009, s. 166). 

2.4 Stereotyper  

Skolverket (2020) skriver att stereotypa tolkningar handlar om när individer sätts ihop till ho-

mogena grupper som bör tänka och handla på samma sätt. Stereotypa tolkningar av individer 

hänger ihop med fördomar som medför att man som individ döms i förväg innan man får möj-

ligheten att visa vem man egentligen är (Skolverket, 2020). Stereotypisering grundar sig i social 

kategorisering, där man inte ser individen som egen utan man ser individen som en del av en 

grupp (Araya, 2003, s. 8). Stereotyper innebär hur en grupp kännetecknas efter specifika egen-

skaper, exempelvis nationalitet, religion, etnicitet, kön. Genom att identifiera egenskaper hos 

grupper kan man skilja gruppen från andra grupper som inte har liknande egenskaper (Hinton, 

2003, s. 11). Begreppet stereotyp kan förenkla hanteringen av uppfattningar från omvärlden. 

Man menar att stereotyp inte bara har en inverkan på hur andra “är” utan det kan även leda till 

att man har en uppfattning om hur andra “bör” vara. Genom detta så kan stereotyper medverka 

till förutfattade meningar och negativa synsätt (Nationalencyklopedin, 2022). I dagens sam-

hälle förekommer stereotyper av grupper, och detta kan även förekomma i religiösa grupper. 

Axner (2015) skriver att stereotyper som förknippas med islam och muslimer är våld och 
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terrorism. Det finns även stereotyper om att islam och muslimer är kvinnoförtryckande, lätt-

kränkta, och inte moderna (Axner, 2015, s. 26).  

 

2.5 Religionsdidaktik  

Löfstedt (2011) hävdar att ämnet religion väcker starka känslor samt att religionskunskapsäm-

net idag är mer angelägen. Under våren 2010 föreslog Skolverket i kursplanen hur undervis-

ningen i religion ska fullföljas och utformas. Förslaget som Skolverket redogjorde för resulte-

rade debatt i alla medier, i dessa medier diskuterades det bland annat vilken typ av religions-

undervisning svenska elever borde få i skolan. I dessa debatter menade vissa att skolan hade 

för lite fokus på kristendomen, medan andra tyckte tvärtom (Löfstedt, 2011, s. 9).  

 

Kunskaper om olika religioner och livsåskådningar är viktig att ha kunskap om skriver Löfstedt 

(2011). Skribenten menar att det är viktigt att ha kunskap om olika religioner på grund av att 

individen ska kunna begripa de globala och nationella händelser i vår samtid. Om individen 

inte har dessa kunskaper kan det vara svårt att exempelvis förstå diskussionerna om preventiv-

medel och sexualmoral i den katolska kyrkan samt konflikten mellan Israel och Palestina. Löfs-

tedt (2011) menar att de är svårt att begripa dessa diskussioner och händelser om vi inte har 

kunskaper om religion (Löfstedt, 2011, s. 9). I mötet med människor som har olika kulturer är 

det en viktig faktor att vi individer har kunskap om olika religioner eftersom att de hjälper oss 

att förstå varandras kulturer, traditioner, sedvänjor och värderingar. Löfstedt (2011) menar att 

om vi individer inte hade haft kunskaper om olika religioner bland annat om hur individer lever 

och tänker på ett visst sätt riskerar det att vi individer har fördomar och stereotypa föreställ-

ningar om andra kulturer. Därför är kunskaper om olika religioner och livsåskådningar väsent-

liga och avgörande för att kunna skapa förståelse och överseende för de olikheter som finns i 

samhället (Löfstedt, 2011, s. 10).  

 

Berglund (2011) redogör för en del problem som förknippas med stereotypa framställningar av 

religioner och livsåskådningar i skolans undervisning. Berglund (2011) menar att det finns risk 

för de elever som tillhör en viss religion eller livsåskådning beskrivs som främmande. När olika 

traditioner presenteras som vi inte känner till såväl, är det oftast vanligt att vi individer streo-

typiserar traditionerna (Löfstedt, 2011, s. 125).  
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Löfstedt (2011) skriver att skolan gemensamt med media är en samhällets grundläggande och 

viktigaste förmedlare av religionskunskap. Löfstedt (2011) menar att det är i skolan som ele-

verna får sin grundläggande utbildning i religion och i sin tur utvecklar sin förståelse för olika 

sammanhang och händelser som innefattar religion. Med detta sagt så är religionsundervisning-

ens utformning betydelsefull för barn och unga (Löfstedt, 2011, s. 10).  
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3. Studiens syfte och frågeställning  

Syftet med denna studie är att undersöka hur islam presenteras i läromedel i ämnet religions-

kunskap för årskurs 4–6 utifrån didaktiska perspektiv.  

 

Frågeställningar:  

1: Hur beskrivs muslimer i relation till “vi” och “de andre”? 

2: Vilken roll spelar aspekt av kön i framställningen av islam och de praktiserande muslimer? 

3: Hur kan beskrivningen av muslimer i läromedel påverka elevers uppfattning om religionen 

och utövarna?  
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4. Teoretiska utgångspunkter 

I detta avsnitt presenteras studiens teoretiska utgångspunkter. De teoretiska utgångspunkter 

studien kommer att behandla är intersektionalitet och andrafiering. Valet av teori i denna under-

sökning beror på att intersektionalitet ger oss insikten hur muslimer och islam kopplas till makt 

givet olika maktordningar, samt att se över hur dessa maktordningar framställs. Andrefiering 

stöttar oss i arbetet av maktordningen etnicitet, där ett andrefierande av muslimer kan ses som 

en framställning av utövarna som etniskt annorlunda.   

4.1 Intersektionalitet 

Begreppet intersektionalitet grundar i en skärningspunkt mellan post-modern feministisk teorri, 

postkolonialteori, queerteori och black feminism. I anknytning med ambittionen att upplysa 

sambandet mellan kön och etnicitet (Lykke, 2003, s. 48). Begreppet intersektionalitet innefattar 

hur varierande maktordningar förhåller sig till varandra samt hur olika identiteter skapas i följd 

av bland annat kön, etnicitet, religion och sexualitet (Zimmerman, 2021, s. 85). Man kan an-

vända intersektionalitetsperspektivet genom att beskriva en viss maktordning, detta främst för 

att undvika att inte sammansätta ihop individer till en grupp. Intersektionalitet är grundad i en 

epistemologi där faktorer som: individer, ideologier, allmän kunskap och diskurser samverkar 

i en konturering konstruktion av makt och underordningar (De los Reyes & Mulinari, 2020, s. 

25). 

 

De los Reyes & Mulinari (2020) skriver att syftet med intersektionalitet är att lyfta fram och 

problematisera konstruktiva sammankopplingar i maktutövanden och bibehållandet av ojäm-

likheter. Intersektioner mellan kön och etnicitet är inte menade att framställa den ömsesidiga 

påverkan mellan de två separata och självständiga maktresurserna. De los Reyes & Mulinari 

(2020) menar även att intersektionalitet inte syftar på att problematisera hur kön påverkas av 

etnicitet, utan istället studeras intersektionalitet som ett teoriperspektiv som framställer hur hi-

storiska och situationsberoende maktrelationer skapas genom ständiga verkan av kön och etni-

citet (De los Reyes & Mulinari, 2020, s. 24). Maktutövande och ojämlikheter är kopplade till 

hierarkiska ordningar där framförande av verkligheten är betydelsefull. Skapandet av de sär-

skiljande kategorierna tillhör den atomistiska positivistiska världsbilden. De los Reyes & Mu-

linari (2020) menar att det är kategoriseringstänket som möjliggör ett betydandefullt sökande 

av kunskap i de olikheter som kan identifieras i fixerade typologier av människor, dock kan 

grunder till dessa olikheter förbises: Svenskar jämförs med invandrare och kvinnor jämförs 
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med män (De los Reyes & Mulinari, 2020, ss. 24-25). De intersektionellaperspektivet lägger 

fram frågor om huruvida ojämlikheter och makt kopplas in i förståelsen om “vithet”, “manlig-

het”, och “könstillhörighet” genom en kontinuerlig reproduktion av nya markörer som skapar 

skillnaden mellan “vi” och “de andre” till sociala koder (De los Reyes & Maulinari, 2020, s. 

99). 

 

Appelros (2005) menar att intersektionalitet inte begränsas av områdena genus, klass, ras, et-

nicitet och sexuell läggning. Utan intersektionalitet kan inkludera dimensioner som religion för 

att få en rättvis och detaljrik analys av olika situationer. Detta då religion är ett fenomen som 

människan förhåller sig till eller engagerar sig i. Religion har även konsekvenser i det sociala 

livet som styr människan i exempelvis arbete, äktenskap, sexuella relationer osv. Appelros 

(2005) menar även att med traditionella bemärkelsen av religion med kommer det hierarki, där 

grupper/individer privilegieras över andra (Appelros, 2005, s. 71). Appelros (2005) redogör för 

olika tillvägagångsätt att arbeta med en intersektionell analys av religion som dimension. En 

av dessa tillvägagångsätt är den formella religionstillhörigheten. I detta tillvägagångsätt tas det 

inte hänsyn till individens religiositet utan människor delas in i grundval givet religionstillhö-

righeten. Den formella religionstillhörigheten är användbar när olika religiösa grupper ställs 

mot varandra (Appelros, 2005, s. 72). Intersektionalitet begreppet kan vara givande med relig-

ion, då det är ett förekommande fenomen både historiskt och globalt. I de flesta länder är re-

ligion något som är omöjligt att undvika eftersom att många individer engagerar sig i religion. 

I sekulariserade samhällen kan man idag se ett utvecklande av fundamentalistiska religiösa 

rörelser, både kristna och muslimska. Detta leder till att religionen i samhället får en växande 

betydelse som maktfaktor (Appelros, 2005, ss. 70–71). 

 

Maktordningarna etnicitet och kön utgör grunder för exkludering av samhällsresurser samt att 

dessa maktordningar innebär saknad av tillgång till makt och inflytande (De los Reyes & Mau-

linari, 2020, s. 29). De los Reyes & Mulinari (2020) menar att etnicitet har en viktig roll när 

det kommer till att särskilja “vi” och “de andre”, de som tillhör nationen och de som inte tillhör 

nationen och som är annorlunda. Enligt skribenten har detta en större innebörd när “de andre” 

inte befinner sig någon annanstans utan befinner sig bland “vi” (De los Reyes & Maulinari, 

2020, s. 22). Den aktuella nationen har en aktuell roll, då konstitueringen av ett språk eller 

ursprung möjliggör skapandet och legitimiteten av vilka som inte tillhör ens nation. Nationella 

identiteten återskapar ett system av exkludering och ojämlikhet, då “vår” gemenskap bildas 

genom distanseringen av “de andre” (De los Reyes & Maulinari, 2020, s. 30). 



14 
 

 

Ahrne (2020) menar att en inbyggd skildring mellan könen kan identifieras i kärnfamiljer. Detta 

då kvinnan ansvarar oftast för hushållet och barnen medans mannen är försörjaren. Förställ-

ningen om kärnfamiljer är oftast en dominerade uppfattning som grundar sig i maktskillnaden 

mellan män och kvinnor (Edling & Liljeros, 2020, s, 192). Ur ett intersektionellt perspektiv ser 

maktordningen kön ser inte endast över konflikter mellan män och kvinnor, men även maktre-

lationer bland kvinnor. Man vill exempelvis presentera kvinnors olika erfarenheter beroende 

på diverse maktordningar. Det vill säga att ifrågasätta bilden av en universell kvinnlighet.  De 

los Reyes & Molina & Mulinari (2006) menar att det är väsentligt att identifiera och koppla 

kvinnors erfarenheter till maktstrukturer som skapar skilda villkor, men som också gör att vissa 

kvinnor är överordnade andra kvinnor och män (De los Reyes & Molina & Mulinari, 2006, ss. 

10, 30).  

 

Uppsatsen kommer behandla intersektionalitetsperspektivet där man kommer fördjupa sig 

inom olika områden där samspel mellan kön, etnicitet och religion samverkar med varandra. 

Genom att utgå från en intersektionalitetsanalys kommer studien att synliggöra hur olika mak-

tordningar beskrivs genom religion relaterade till könstillhörighet, etnicitet samt religion, samt 

hur dessa beskrivningar kan påverka synen av muslimers makt i samhället.   

 

4.2 Andrafiering - “vi” och “de andre”  

Anderson (2016) skriver om vi och de-tänkandet, där “vi” är kristna, vita européer som ställs 

mot “de andre” vilket är svarta, araber och muslimer (Andersson, 2016, s. 10). Andersson 

(2016) skriver om hur läromedel belyser “vi” och “de andre” perspektivet (Andersson, 2016 s. 

134). I läromedel där man utgår från berättelser som är etnocentriska eller eurocentriska, så 

kommer det att medföra att man tar ställning för eller emot något. Läromedelsförfattare sätter 

inte endast berättelser i fokus men att de även uttalar sig värderande mot andras handlingar och 

uttalande, vilket Andersson (2016) menar ger “vi” en positiv syn medan “de andre” får en ne-

gativ syn, “de andre” kan ignoreras eller kritiseras, samt att saknaden av kunskap om “de andre” 

skjuts undan som skapar avstånd och som i sin tur skapar fientlighet. Andersson (2016) menar 

även att denna okunskap och osäkerhet i sin tur leder till rasism (Andersson, 2016, s. 136).  
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Sawyer & Kamali (2006) menar att kunskapen om vår verklighet och dess struktur, har en 

inverkan i reproduceringen av föreställningen av “vi” och “de andre” och dess diverse egen-

skaper. Saywer och Kamali (2006) menar att utbildningssystemet har en stor inverkan på åter-

skapandet av “vi” och “de andre”. Detta då systemet ses vara en återskapare av samhällets 

sociala relationer och olika maktordningar. Kunskapen om ”vi” och ” de andre” reproduceras 

bland annat genom utbildningssystemet som i sin tur producerar och reproducerar bilder, upp-

fattning och stereotyper om “oss” respektive “de andre”. Detta kunskapssystem har en central 

roll i reproduktioner av samhällets maktförhållanden och sociala relationer. Utbildningsyste-

met framställer positioner som utdelas till olika grupper som i sin tur återskapar dessa posit-

ioner samt egenskaper där hierarkiska sammansättningar ingår. Hierarkiska maktförhållande 

skapar kategorier som kön, etnicitet och religion för att vidhålla samhällets hierarki (SOU 

2006:40, ss. 11–12). Det kognitiva skapandet av “vi” finns endast vid ett avvikande “de andre”. 

Reproduktion av andrafiering är att placera “de andre” som annorlunda element i läromedel. 

Sawyer & Kamali (2006) menar att läroböckerna i religionskunskap tenderar att framställa “vi” 

som vita, kristna människor från västvärlden, samt att andra religioner som islam jämförs med 

kristendomen. Utvecklingsländer och dess bild används för att visa “vår” överordning och “de 

andres” underordning (SOU 2006:40, ss. 13–14). Givet detta förmedlar läromedel ett kognitivt 

budskap om elevers tillhörighet och plats i Sverige (SOU 2006:40, s. 26). 
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4.4 Sammanfattning av teoretiska utgångspunkter 

Intersektionalitet och andrafiering är studiens teoretiska utgångspunkter. Genom dessa teorier 

undersöker studien huruvida Islam och muslimer presenteras i de analyserade läromedlen. In-

tersektionalitetsperspektivet används för att få en förståelse om muslimer anknyts till olika 

maktordningar som kön, etnicitet och religion samt hur dessa maktordningar samspelar med 

varandra, vilket i sin tur kan placera muslimer i olika makthierarkier. Andrafiering tillämpas i 

denna studie för att se hur muslimer beskrivs i läromedlen i relation till “vi” och “de andre”.  

Studiens teoretiska utgångspunkter samverkar på så sätt att andrafiering används för att se om 

muslimer kopplas till andra etniciteter. Dessa teoretiska utgångspunkter sammanställs i studi-

ens analys och diskussion. 

 

I analysen av läromedlen ser vi om islam och muslimer endast beskrivs i relation till religion 

eller om etnicitet och kön spelar in i beskrivningen av religionen. Beroende på hur religionen 

och dess utövare framställs i läromedlet så kommer det i sin tur påverka vart individen hamnar 

i maktnivån.  
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5. Tidigare forskning  

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning som är relevant för studien. Tidigare forskning 

skriver om hur Islam presenteras i läromedel och media. Trots att Härenstams (1993) avhand-

ling är äldre, så har avhandlingen en relevans till denna studie, då den aktuella studien ser hur 

islam framställs historiskt i läromedel. Vilket också belyser kontinuiteten i framställningen av 

islam i svenska läromedel.   

5.1 Islam i läromedel 

Härenstams (1993) avhandling visar hur läroböcker i religionskunskap bidrar till en negativ 

bild av islam. Tills år 1962 är bilden av islam den aggressiva muslimen. En faktor som Hären-

stam (1993) skriver om är massmedias information och den propagandan som tas upp i olika 

massmedier, detta har en inverkan på elevers och lärares bild av religion islam. Detta skapar 

även en beredskap och förförståelse på hur man ser på islam och muslimer (Härenstam, 1993, 

s. 6). I alla läromedel som Härenstam (1993) undersökt efter år 1969 så nämndes det att kvinnor 

har väldigt låg status och kvinnans ställning i islam nämns som en slav/tjänare. Härenstam 

(1993) skriver om den kvinnoförtryckande muslimen och redogör för ett exempel från sexans 

religionskunskap “Kvinnan har heller inte samma ställning som mannen. I Koranen står att hon 

är mannens slavinna” (Härenstam, 1993, s.136). 

 

Härenstam (1993) presenterar bland annat beskrivningen av den “exotiske muslimen” samt 

islam som en homogen religion samtidigt som kristendomen och det svenska samhället känne-

tecknas av mångfald. På grund av de varierande framställningarna kan islam och muslimer 

uppfattas som “den andre”. En tydlig skillnad mellan “vi” och ”de andre” presenteras i läro-

medlens bilder, där muslimer inte visas som vanliga människor eller lika ”oss själva” i både 

bild och text (Härenstam, 1993, s. 127). Islams människosyn innebär att människan är osjälv-

ständig, om islam betraktas vara en religion som uppmuntrar till heliga kriget, och även om 

islam beskrivs som en kvinnoförtryckande religion så leder detta till tydliga påföljder för den 

svenska skolans inställning till religionen islam (Härenstam, 1993, s. 156).  

 

Berglund (2014) gör en jämförelse med Sverige och Indonesiens läromedel i religionskunskap. 

Presentationen av religion i läromedel kan både ses som neutralt och objektivt, det kan även 

vara präglat av specifika förståelsen. Det presenteras stora skillnader mellan dessa länder om 

hur religion undervisas samt hur läromedlen ser ut. Målet med den indonesiska undervisningen 

är fostra eleverna i en religiös tradition istället för att ge alla elever kunskap om religioner och 
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livsåskådningar. En annan tydlig skillnad mellan länderna är att i Indonesien så undervisas 

elever baserat på den religionen som ens familj tillhör tillskillnad från Sverige (Berglund, 2014, 

s. 7). Islam introduceras utifrån vad anhängare gör och bör göra jämförelsevis från väster-

ländskt framförande om religion, där det presenteras vad människor tror på. De indonesiska 

läromedlen har innehåll om tro, men de tar även upp vilka handlingar som tron kan leda till, 

och inte vad det är som eleverna bör tro på. Berglund (2014) presenterar vad Lgr11 tyder på, 

hon skriver att läroplanen 2011 för religionskunskap innefattar ett ökat fokus på olika variat-

ioner inom religioner. Berglund (2014) anser att detta är bra eftersom att det ger en utväg att 

komma ifrån de stereotypa bilderna man har inom religion (Berglund, 2014, s. 8).  

5.2 “Vi” och “de andre” i läromedel 

Otterbeck (2005) gör en läromedelsanalys, för att se hur islam presenteras i läromedel (Otter-

beck, 2005, s. 785). Otterbeck (2005) menar att läromedlen är problematiska utifrån sin analys. 

Analysen redogör för exempel där man osynliggör muslimska kvinnor, där man skriver att alla 

muslimer är bröder. Detta sätt att uttrycka förekommer inte i beskrivningar av kristendomen. 

Trots att muslimer kan använda sig av liknande fraser så är det inte passande i svenska lärome-

del då det kan vara vilseledande (Otterbeck, 2005, s. 799). I flera av läromedlen så är utgångs-

punkten kristendomen, där man beskriver islam utifrån ett kristet perspektiv. Läromedlens ur-

val av information om islam bidrar till ett skapande av ”vi” och ”de andre”. För att islam ska 

betraktas som annorlunda i relation till väst och kristendomen, förknippas religionen med 

strikta regler, orättvisor och skildring mellan könen. Muslimer urskiljs från människor med 

mänskligt förnuft, samt att människor från väst, ses som humanare än muslimer (Otterbeck, 

2005, ss. 801, 802, 810). Läromedlen kategoriserar islam som främmande och distanserande. 

Dessa läromedel stigmatiserar svenska elevers tro. I läromedlen sätts muslimska elever i “de 

andre” kategorin trots att de tillhör nutida svenska “vi” (Otterbeck, 2005, s. 809). 

 

I Olssons (2010) studie beskrivs oftast muslimer och “de andre” med enkla och generaliserade 

uppfattningar. De har även funnits specifika uppfattningar om hur de är som grupp, utan att 

man har beaktande för deras enskilda skillnader (Olsson, 2010, s. 41). Olsson (2010) hävdar 

att läromedel framställs i ett specifikt koncept och att det är viktigt att förstå vilken bild av ”den 

andre” som introduceras och varför. Olsson (2010) lyfter fram att olika kulturer bör förstå 

varandra och att läromedel bland annat är avsedda för att hjälpa individer att skapa en förståelse 

om varandra (Olsson, 2010, s. 42). Läromedel behöver vara selektiva, med detta sagt kan inte 

ett läromedel innehålla “allt”. Utifrån Olssons (2010) granskning ses läromedel medföra till ett 
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inflytande i skapandet av religiösa och nationella identiteter. Detta innefattar exempelvis relig-

ion, kön, klass samt etnicitet. Det medför en bild av ”den andre” och ”vi” under samma gång 

(Olsson, 2010, s. 43). Sverige är ett sekulariserat land, trots detta så har individer en typ av 

ideologi om vad som är ”god islam”, och detta kan i sin tur påverka hur läromedlen formuleras 

(Olsson, 2010, s. 44). I svensk skola är normen att undervisa om religion och uppfostra för-

domsfria individer. En viktig aspekt som Olsson (2010) skriver om i sin artikel är det bör finnas 

en framställning som är den sanna, om inte annat bättre (Olsson, 2010, s. 46).  

5.3 Den våldsamma bilden av islam  

Von Brömssen & Olgac (2010) skriver om två perspektiv på mångkulturell utbildning och 

mångfald i Sverige. Ett av perspektiven behandlar religiös mångfald och utbildning och dess 

koppling till ett demokratiskt och inkluderade samhälle (Von Brömssen & Olgac, 2010, s. 121). 

Internationella händelser som förknippas med fundamentalism och terrorism har lett till en ne-

gativ syn på islam och muslimer. Islam och muslimer förknippas med åsikter om heligt krig, 

primitivism, religionens krock med demokrati och jämställdhet mellan kön. Denna bild av 

islam menar Von Brömssen & Olgac (2010) inte är ny, utan i läromedel är fakta och synen om 

Islam och muslimer förknippade med negativa stereotyper. Trots att läromedel har förbättrats 

under de senaste åren, så kan en objektiv syn av islam förmedlas i läromedel. Somliga muslimer 

beskriver att deras föreställning av utanförskap i det svenska samhället har blivit större. Von 

Brömssen & Olgac (2010) menar att yngre generationer av muslimers ifrågasättande har lett 

till frågor om hur islam och andra religioner lärs ut, ur vilket perspektiv det framställs samt vad 

undervisningen innehåller (Von Brömssen & Olgac, 2010, ss. 129–130).   

 

Elbih (2015) skriver att sättet som muslimer framställs i media ger bilden av muslimer är pri-

mitiva. Elbih (2015) skriver hur islam svartmålas och vad för antaganden de leder till. I media 

ses muslimer som en våldsam homogen grupp. Denna typ av framhävande kan fostra unga till 

hat, ignorans och missförståelse. Media framställer muslimer till en stor del som den “onde”, 

där den ”onde” är våldsam, elak och fanatisk. Även “goda” muslimer i filmer ses som miss-

tänkta (Elbih, 2015, ss. 112, 113). Media har en stor inverkan i officiella och inofficiella be-

stämmelser till offentligheten, där man visuellt hävdar vem som är fienden. Elbih (2015) fram-

ställer att muslimer inte är en homogen grupp, utan muslimer är kulturellt, politisk, socialt, 

språkligt olika (Elbih, 2015, s. 114).  
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5.4 Religion i klassrumsundervisningen 

Flesner (2020) skriver i sin artikel att Sverige präglas av mångfald men trots detta så väcker 

ämnet religion starka känslor. En viktig aspekt i religionskunskapsundervisningen är att läraren 

har en viktig uppgift av att överföra olika perspektiv för att i sin tur hjälpa elever att möta 

individer med olika uppfattningar, erfarenheter och identiteter till följd av att bidra till ett mer 

nyanserat samhälle (Flesner, 2020, s. 392). I sin studie redovisar Flesner (2020) om vad för typ 

av diskurser om religion som råder i klassrummen. I klassrummen framställdes religion som 

ett fenomen som inte platsade i ett modernt och utvecklat samhälle, medans icke religiositet 

framstod som modern och rationellt (Flesner, 2020, s. 394). Under klassrumsobservationerna 

presenterades Sverige som ett sekulariserat land, men under samma stund beskrivs Sverige som 

ett kristet land. Detta gjordes oftast i motsats till islam. Studiens klassrumsobservationer visade 

även att man undervisade om att i Sverige är “vi” moderna och oftast icke religiösa. Det note-

rades även stora kontraster mellan islam och kristendomen. Man presenterade kristendomen 

med mindre tro och mer om historia och traditioner i jämförelse med islam där “vi” inte är 

muslimer, och “vi” firar inte muslimska traditioner (Flesner, 2020, s. 397). En aspekt som Fles-

ner (2020) redogör för att dessa uttryck i religionsundervisningen kan ses som ett sätt att skapa 

och framhäva bestämda skillnader mellan “vi” i relation till “de andre” (Flesner, 2020, s. 399). 

 

I sin studie analyserar Löfstedt (2020) hur religionskunskapslärare hanterar och arbetar med 

religionskritik i undervisningen (Löfstedt, 2020, s. 2). I klassrumobservationerna framkom en 

del sekularistisk kritik. Sekularistisk kritik av religion ser sekulära som normen med en negativ 

och oförstående inställning till religioner. I sina klassrumobservationen vittnades nedvärde-

rande uttalande av elever om religion och religiösa människor (Löfstedt, 2020, s. 8). Enligt 

lärare är den sekularistiska religionskritiken som förkommer i klassrummen en negativ sådan. 

Den förstärker synen av religiösa som udda och ”de andre”. Löfstedt (2020) skriver även om 

lärares svårigheter att undervisa om religioner och livsåskådningars problematiska sidor, som 

religiösa uppfattningar och tolkningar som går mot både samhällets och skolans värderingar. 

Detta innefattar när religiösa uppfattningar och tolkningar inte är överens med jämställdhet, 

religion- och yttrandefrihet samt individens frihet. En lärare menar att det främst är svårt att 

diskutera huruvida religion och kvinnosynsfrågor samspelar, specifikt islam. Dessa problema-

tiska och känsliga frågor har en del lärare svårt att ta upp i undervisningen, i rädsla av att trampa 

någon på tårna. Med detta väljer lärare bort eller tonar ner dessa känsliga frågor (Löfstedt, 

2020, ss. 10–12). 
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Den aktuella studien syftar på att se över hur islam och muslimer presenteras i läromedel i 

avseende till kön och etnicitet. Trots att det har förekommit tidigare forskningar som har stu-

derat hur islam presenteras i läromedel, media och i skolans verksamhet, så finns det få studier 

som studerar religionens framställning i relation till kön och etnicitet ur ett intersektionellt och 

andrefierande perspektiv. Med denna studie kan man se över hur muslimer framställs ur mak-

tordningarna kön och etnicitet i läromedel, vilket kan i sin tur ha en inverkan på elevers före-

ställning av religionen och dess utövare i framtiden.  
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6. Metod  

I följande avsnitt presenteras studiens metod för att besvara studiens syfte och frågeställning. 

Detta sker genom studiens teoretiska utgånspunkter, diskursanalys och med inspiration av Fair-

cloghs tredimisionella modell. I detta avsnitt presenteras även studiens urval, genomförande, 

material, validitet och reliabilitet, etniska hänsynstaganden, metodens reflektion samt arbets-

fördelningen. 

6.1 Kvalitativ textanalys 

I denna studie används en kvalitativ textanalys som insamlingsmetod i takt med att studiens 

utgångspunkt är att undersöka olika läromedel som behandlar islam. Anledningen till att stu-

dien vänder sig till en kvalitativ textanalys är för att fördjupa sig i texters innebörd och bety-

delse. Esaiasson et al. (2012) skriver att en kvalitativ textanalys handlar om att ta fram det 

centrala i texternas innehåll. Detta gör man genom en fördjupad läsning av textens delar, helhet 

samt textens sammanhang. Viktiga aspekter med att använda sig av kvalitativ textanalys är att 

texten ska läsas aktivt och resonerande, det innefattar att ställa frågor till texten samt att under-

söka om texten eller man själv kan besvara dess frågor. Esaiasson et al. (2012) skriver att dessa 

frågor kan innefatta vad som är textens mening samt om textens mening behandlar det som 

skrivs (Esaiasson et al, 2012, s. 210). Frågorna som ställs genomgående i samband med när-

läsningen behandlar etnicitet, kön och religion och presenteras i studiens genomförande. Ge-

nom att använda sig av kvalitativ textanalys i studien, så besvaras studiens frågeställningar.  

6.2 Diskursanalys 

Studiens analysmetod består av diskursanalys som har tagit inspiration från Faircloughs tredi-

mensionella modell. För att kunna tillämpa modellens första steg (text) ska systemiskt funkt-

ionell lingvistik (SFL) användas, vilket inte görs. Detta för att fokuset i denna studie inte ligger 

vid att analysera grammatik och vokabulär. Denna studie syftar till att analysera möjliga kopp-

lingar till intersektionalitet och andrefiering. Studien kommer att behandla den kvalitativa tex-

tanalysen tillsammans med studiens teoretiska utgångspunkter i studiens diskursanalys. I denna 

studie har vi tagit inspiration av Faircloughs andra och tredje steg i de analyserade läromedlen. 

Det andra steget i analysen (diskursiv praktik) behandlar textens produktion, distribution och 

konsumtion av texter (Svensson, 2019, s. 56). Här analyseras vad för diskurser om islam som 

läromedlet framställer. I det tredje steget kommer analysen fokusera på diskursiva praktiker i 

läromedel där intersektionalitet och andrefiering tar plats i den diskursiva praktiken. Fokuset 
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ligger på att analysera hur muslimer presenteras i läromedel med avseende till kön och etnicitet. 

Intersektionalitetperspektivet kopplas sedan till ett större sammanhang där vi ser över hur dessa 

maktförhållanden kan spela in i elevers uppfattning av religionen. Studien ser även över de 

diskursiva praktikerna där andrefiering används för att sedan se över hur muslimer framställs i 

relation till “vi” och “de andre”.   

 

Begreppet diskurs förklaras som ett tillvägagångssätt som att se, tala och förstå världen. Dis-

kurs kan även ses som en språklig aspekt, där språket är strukturerad utefter olika mönster 

(Jørgensen & Phillips, 2015, s. 7). Diskurs ser på hur språket förhåller sig till ett ämne samt på 

vilket sätt läsarens förmåga att beskriva ämnet påverkar förståelsen och synsätt (Bryman, 2020, 

s. 640). Diskursanalys är ett tillvägagångssätt för att få en insikt över språkets inverkan på 

individen, samhället samt dess relation. Diskursanalysen stöttar förståelsen över hur språk på-

verkar människors uppfattning om världen samt hur de behandlar andra människor. Genom 

diskursanalysen kan man få en förståelse över hur identiteter bildas och fördelning av roller 

hanteras (Svensson, 2019, s. 17). Diskursanalysen kan ge en förståelse över hur språket i läro-

medel förmedlar en bild av islam. Språket har en inverkan på hur människor tar till sig inform-

ation, och har en hand i hur det ska återspeglas hos läsaren. Diskursanalysen ger möjligheten 

att se hur läromedel skriver och beskriver hur islam kan påverka läsarens förståelse och upp-

fattning om religionen. Det kan även stötta studiens förståelse över hur islam och muslimer kan 

uppfattas som “vi” eller “de andre” då språket kan ha en inverkan över hur vi som individer 

beskriver och ser varandra. Jørgensen & Phillips (2015) beskriver att i diskursanalys hävdas 

det att diskursiva praktiker medverkar till att skapa och framställa ojämlika maktförhållanden 

i samhället, bland annat mellan kvinnor och män och ojämlikheter mellan etniska minoriteter. 

Målet med diskursanalys är att de ska leda till en social förändring i riktning mot ett jämlikt 

samhälle där man har jämlika maktförhållanden (Jørgensen & Phillips, 2015, s. 69) 

 

6.3 Urval och avgränsning 

För att nå ett resultat på studiens syfte och frågeställning, så kommer studiens urval baseras på 

bekvämlighetsurval av läromedel. Bryman (2018) skriver att bekvämlighetsurval innebär att 

man till exempel väljer ut specifika faktorer som ska vara tillgängliga och möjliga att få tag i 

för att i sin tur kunna få svar på undersökningen samt kunna samla in den data från ett urval 

(Bryman, 2018, s. 243). Bekvämlighetsurvalet används i denna studie då denna metod var mest 
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passande för att välja läromedel för att komma fram till ett resultat. Materialet samlades in i 

Uppsala Universitetsbiblioteket Blåsenhus, där det fanns ett urval av läromedel för årskurs 4–

6 i religionskunskap. De aktuella läromedlen valdes utifrån åren de gavs ut, samt vilken läro-

plan de utgick ifrån. Läromedlen som valdes var mellan åren (2011–2015) och utgick från 

läroplanen år 2011. Dessa fyra läromedlen som ska analyseras i studien valdes av de utgivna 

förlagen Liber, Natur & Kultur, och Gleerups. Anledningen till de valda läromedelsförlagen 

var att dessa förlag var mest aktuella och störst av de läromedlen för årskurs 4–6 i religions-

kunskap som var tillgängliga.  

 

Vi valde att analysera fyra läromedel. Detta eftersom för att kunna dela upp arbetsfördelningen 

på ett rättvist och korrekt sätt. I sökandet av läromedel använde vi oss av Adlibris.se, där vi 

sökte efter läromedel med hjälp av nyckelorden: läromedel och religionskunskap. Därefter 

sökte vi i biblioteket efter de böcker som kom upp i vår sökning. Läromedel valdes efter rele-

vans, då vi sökte efter böcker som riktade in sig på Lgr 11, samt att läromedlen behandlade 

flera världsreligioner. Vi kommer att analysera fyra läromedel från förlag Sverige, Liber, Natur 

& Kultur och Gleerups. Tanken var att vi skulle använda oss av en till bok från ett annat känt 

förlag, dock hittade vi inte någon annan lämplig bok i Blåsenhusbiblioteket. I takt med detta 

valde vi att använda oss av två Liber läromedel eftersom dessa böcker fanns tillgängliga.  

 

De avgränsningar som gjorts är främst på grund av att förhålla sig till en angivna tidsramen. 

Studiens syfte är att undersöka hur islam presenteras i dessa läromedel därmed har en avgräns-

ning gjorts på de övriga religionerna i läromedlet. I analys av läromedlen läser vi hela kapitlet 

om islam, dock avgränsas innehållet till fokus på huruvida kön och etnicitet presenteras i läro-

medlens kapitel om islam. Denna studie behandlar inte hur dessa läromedel tillämpas i prakti-

ken, utan studien behandlar endast vad som står i de olika läromedlen, det vill säga läromedlens 

innehåll.  

6.4 Genomförande  

Undertiden som vi genomförde den kvalitativa textanalysen så är även studiens teoretiska ut-

gångspunkter påkopplade. Insamlingsmetoden och teorin är nära sammanknutna i analysen av 

läromedlen. Studiens teoretiska ramverk har varit avgörande i analysen. Vi kommer att arbeta 

utifrån kvalitativ textanalys och diskursanalys, där vi gör en utförlig läsning av läromedlens 

texter. Tillsammans med studiens metod och teoretiska utgångspunkter kan vi identifiera vad 
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för diskurser som förmedlas i relation till läromedlens framställning av islam. Diskursanalysen 

handlar om vilka diskurser om islam som framkommer i de analyserade läromedlen, där vi 

tillämpar studiens teoretiska utgångspunkter.  

 

Vi började med att undersöka de utvalda läromedlen, sedan fördjupar vi oss i kapitlen om islam 

för att få en närmare överblick kring framställningen och dess uppbyggnad av text. I analysen 

av texten sökte vi efter ord och dess sammanhang som framställer islam och muslimer kopplade 

till maktordningarna kön och etnicitet. I närläsningen ser vi på ord och meningar utifrån förbe-

stämda kategorier vilket är kön och etnicitet. Inom kategorin etnicitet analyserades läromedlens 

text om den beskriver islam som främmande, har ett annat ursprung och hur läromedlet beskri-

ver muslimer i relation till “vi” eller “de andre”. Inom kategorin könstillhörighet analyserades 

texternas beskrivning om hur de olika könen beskrivs i relation till islam, hur beskrivs mannen, 

hur beskrivs kvinnan. För att få ett korrekt resultat genomfördes tre närläsningar av läromedlen, 

där varje närläsning fokuserade på ett ämne. Första närläsningen fokuserade på läromedlens 

ord, och meningar som beskrev islam i relation till etnicitet, den andra fokuserade på kön och 

den sista närläsningen såg över både kategorierna för att säkerställa att inget hade missats eller 

missuppfattats. Under närläsningarna så fördes anteckningar för att i sin tur kunna få en sam-

manställning av de olika beskrivningarna.  

 

Andra steget i analysen användes dessa ord och meningar som passade in i de ovannämnda 

kategorierna i inspiration av Faircloughs andra steg. I detta steg analyseras vad för tolkning 

och diskurs av islam som läromedlen presenterar. Eftersom vi inte har en elevgrupp så kan vi 

inte ta del av konsumtionen av texten, alltså vad för tolkning eleverna skapar om islam. An-

teckningar om texternas möjliga diskurser och distribution genomfördes under tidens gång.  

 

Slutligen analyserades hur dessa ord och meningar kan kopplas till maktordningarna kön och 

etnicitet, ur ett intersektionalitetsperspektiv där vi ser hur olika maktordningar samspelar med 

varandra. Hur beskrivningen av muslimer och islam kan kopplas till makt utifrån till etnicitet 

och kön. I detta steg analyseras även hur beskrivningen av islam och muslimer kan sättas i ett 

större sammanhang, hur muslimers position i samhället kan påverkas i relation till makt, samt 

hur religionen och dess utövare kan ses av samhället. Under genomförandet förs anteckningar 

om läromedlens aktuella delar för att underlätta en uppföljning av tankegångar under närläs-

ningen. Denna del framkommer i studiens diskussion och konklusion.  
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De analysfrågor som används genomgående under närläsningen av de analyserade läromedlen 

är följande: 

 

Hur beskrivs muslimer i relation till kön? 

- Hur beskrivs den muslimska mannen?  

- Hur beskrivs den muslimska kvinnan?  

Hur beskrivs muslimer i relation till “vi och de andre”? 

- Kopplas muslimer till “vi”? 

- Kopplas muslimer till “de andre”? 

- Är beskrivningen i relation till “vi” och “de andre” neutralt? 

6.5 Material  

Dessa läromedel har använts i analysen för årskurs 4–6. I följande avsnitt presenteras det vilket 

läromedel som analyserats, förlag, författare och antalet sidor som analyserades i kapitlen om 

islam. 

 

Läromedel: Religion (2011). 

Förlag: Natur & Kultur.  

Författare: Abrahamsson, Marianne. 

Antal sidor analyserade: 16. 

 

Läromedel: Religion (2014).  

Förlag: Liber.  

Författare: Berlin Ingrid & Ring, Börje. 

Antal sidor analyserade: 6. 

 

Läromedel: Utkik Religion 4–6 (2015). 

Förlag: Gleerups, Utbildning AB.  

Författare: Bohlin, Senait. 

Antal sidor analyserade: 19. 

 

Läromedel: Upptäck Religion (2015). 

Förlag: Liber.  

Författare: Ring, Börje & Sandin, Daniel.  

Antal sidor analyserade: 26. 
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6.6 Etiska överväganden 

För att en god forskningssed ska kunna uppfyllas redogör ALLEA (2018) för fyra principer 

som skall följas vilket innefattar, tillförlitlighet, ärlighet, respekt samt ansvarighet. Dessa prin-

ciper ger forskarna stöttning i studien samt i hantering av de etiska och intellektuella problem 

som hör ihop med forskning (ALLEA, 2018, s. 4). Tillförlitlighets principen innefattar att stu-

diens kvalitet ska uttrycka sig i materialet, metoden och analysen. Eftersom de valda läromed-

len har analyserats fyra gånger för att säkerställa att korrekt uppfattning av läromedlen. Den 

andra principen behandlar ärlighet som avser utveckling, genomföring, granskning, rapporte-

ring samt att upplysa om forskning i studien på ett rättvisande, neutralt och opartiskt sätt. Denna 

studie informerar om all forskning i studien på ett neutralt och opartiskt sätt då forskarna varit 

ärliga i studiens analys om den insamlande datan samt att läromedlen lästes fyra gånger i form 

av textanalys som innebär att man utgör en fördjupas läsning av de angivna läromedlen för att 

säkerställa att inget utesluts. Den tredje principen respekt innefattar att man visar respekt för 

bland annat kollegor och forskningsdeltagare som deltagit i studien. Eftersom denna studie inte 

vänder sig till individer utan endast läromedel så uppfylls inte denna princip då forskarna end-

ast analyserar läromedel. Den sista principen som redogörs för är ansvar vilket innefattar att 

forskarna har all ansvar över studien gällande publicering, ledning tillsyn samt för studiens 

konsekvenser. I denna studie ligger ansvaret på oss forskare då vi förhållit oss till de etiska 

överväganden som krävs samt de riktlinjer som denna studie kräver (ALLEA, 2018, s. 4). I 

denna studie har förlagen Liber, Natur & Kultur, Gleerups även kontaktas för att få godkän-

nande av användning och publicering av de innehåll som redovisas för i läromedlen.  

 

I upphovsrättslagen står det att när man tillämpar citattecken krävs det inte ett tillstånd för att 

citera till någon annans offentliga verk utan detta görs i överensstämmelse med god sed, samt 

i den angivna utsträckningen som motiveras av ändamålet (Upphovsrättslagen 22§). De citat 

som redogörs för i studien från de angivna läromedlen behandlar tydliga sidhänvisningar samt 

källhänvisningar. I och med detta följer denna studie citaträtten i upphovsrättslagen. 

 

6.7 Reliabilitet och Validitet 

Validitet innebär om en studies slutsats hänger ihop eller inte. Validitet förknippas med studi-

ens trovärdighet (Bryman, 2018, s. 72). Extern validitet innebär hur studiens resultat kan gene-

raliseras till andra kontexter dvs andra sociala miljöer (Bryman, 2018, s. 466). Denna studie 

har analyserat fyra läromedels kapitel om islam, på grund av detta är det svårt att generalisera 

https://lagen.nu/1960:729#P22S1
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studiens resultat och förvänta sig liknande resultat i alla religionsläromedels innehåll om islam. 

Om studien hade analyserat flera läromedel hade det gått att generalisera till andra kontexter, 

vilket hade ökat studies externa validitet. Studien behandlar tidigare forskning och teorier som 

behandlar islam och hur religionen framställs i både läromedel och media. Genom dessa dras 

det slutsatser i relation till studiens resultat och analys. I detta fall bedöms den interna validi-

teten som god, eftersom att teorierna som tillämpas i studien är välbeprövade och ger en insikt 

på diskuterade samhällsfenomen. Detta leder till att studiens resultat och teorier har en stark 

koppling (Bryman, 2018, s. 72). 

 

Bryman (2018) skriver att reliabilitet innebär hur tillförlitlig en metod kan vara som används i 

en studie. En studies reliabilitet innebär även om resultatet är korrekt, eller om tillfälliga eller 

slumpmässiga förutsättningar har en påverkan på studien (Bryman, 2018, ss. 71–72). Tillför-

lighet kan nås genom att skapa en översikt över forskningens olika faser (Bryman, 2018, s. 

468). Denna studie når tillförlitlighet då studiens metodavsnitt beskriver tydligt hur man går 

tillväga inom de olika processerna: Genomförande, val av metod, val av utsett material. Studien 

har hög reliabilitet det vill säga tillförlitlighet eftersom empirin analyserades utifrån studiens 

forskningsfrågor. Bryman (2018) menar att extern reliabilitet är huruvida undersökningen kan 

replikeras och nå samma resultat. I en kvalitativ studie är det svårt att nå en hög extern validitet 

då sociala betingelser och miljöer har en påverkan på undersökningen (Bryman, 2018, s. 465). 

För att denna studie ska nå en högre extern reliabilitet så ska en reproduktion av undersökning 

förhålla sig till liknade socialmiljöer och betingelser för att nå ett likande resultat som denna 

studie. Genom att använda sig av studiens metod, genomförande samt samma teoretiska ut-

gångspunkter, kan en reproduktion av studien nå ett liknande resultat.  Med detta så når studien 

en hög extern reliabilitet. Intern reliabilitet syftar på till vilken grad forskarna är överens om 

undersökningen och tolkning av data (Bryman, 2018, s. 465). I studiens analys av läromedlen 

delades insamling av data mellan forskarna, därefter bytte vi för att se om man har kommit 

fram till samma resultat och tolkning, samt för att få ytterligare perspektiv på tolkningen och 

resultatet av analysen. I analysen och tolkningen av datan användes studiens teorier och ana-

lysfrågor, för att säkerställa att tolkningarna av datan var överens med studiens teori. Genom 

teorin och analysfrågorna så stöttar det vår överenskommelse över tolkningarna. Studiens in-

terna reliabilitet blir hög, eftersom att närläsningen och analysen har utförts gemensamt då vi 

tog del av alla läromedel, samt att vi var överens och tydliga med hur genomförandet av data-

insamlingen skulle genomföras.    

 



29 
 

6.8 Reflektion om metoden 

I en kvantitativ forskning strävar man efter att den aktuella datan ska generaliseras, medans en 

kvalitativ forskning lägger fokuset på en kontextuell förståelse, där man skapar en förståelse 

över olika värden och åsikter som framkommer i olika kontexter (Bryman, 2018, s. 488). Stu-

diens resultat syftar inte på att generalisera datan, utan det riktar sig på att få en förståelse över 

värden och normer som framkommer i beskrivningar av islam i läromedel. I en kvantitativ 

analys baseras undersökningen på att analysera texter med hjälp av siffror, det kan syfta till att 

få svar på frågor om hur ofta och hur vanligt kategorier uppstår i texter. En kvalitativ analys 

syftar på att ta fram det centrala i innehållet genom en noggrann läsning. En av anledningarna 

till att tillämpa den textanalytiska metoden före den kvantitativa innehållsanalysen är för ge-

nom en kvalitativ textanalys så kan det dolda i texten nås med hjälp av en djup läsning (Esai-

asson m fl, 2012, ss. 197, 210). 

 

En diskursanalys är ganska ofta riktad mot frågor som berör makt och maktrelationer. I en 

diskursanalys kan man analysera de resultat som diskurser kan få, samt vilka grupper/individer 

som gynnas och missgynnas av dessa diskurser (Boréus & Bergström, 2019, ss. 255–256). 

Eftersom studien analyserar olika maktrelationer utifrån intersektionalitetperspektivet samt vil-

ken grupp som gynnas och missgynnas av detta så ses denna metod som lämplig. En risk med 

att använda diskursanalys som är grundad i konstruktivismen, är analytikern som skapare av 

diskurser eller en del av studiens diskurser. Kritiker till metoden menar att diskursen skapar 

iakttagaren och det som iakttas (Boreus & Bergström, 2019, s. 293). Genom studiens teoretiska 

utgångspunkter, frågeställningar och analysfrågor som används i analysen av läromedlen fram-

ställning av islam, ingår inte studien analytikernas konstruerade diskurser utan den lyfter fram 

de diskurserna om islam som läromedlet framställer.  

 

De metodologiska svårigheterna med studiens genomförande, var att fokusera på studiens 

syfte, samt vad som undersöktes. Genom att tillämpa Faircloughs tredimensionella modell samt 

studiens teoretiska utgångspunkter i analysen stöttade vår förhållning till studiens syfte, då de 

agerade som vårat verktyg för att nå ett rimligt resultat av de analyserande läromedlen.  

6.9 Arbetsfördelning 

Arbetet har fördelats rättvis och båda parterna har samarbetat i skrivandet av studiens olika 

delar. Ansvaret för innehållet i uppsatsens delar har fördelades på så sätt att den ansvariga 
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huvudförfattaren ansvarar för området medan den andra parten hjälpte till i skrivandet. Back-

grunden, teoretiska utgånspunkterna samt tidigare forksningen, är de delar som författats en-

skilt. Metoden, analys och resultat, diskussion och konklusion är författade gemensamt.    
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7. Analys och Resultat 

I följande avsnitt redovisas studiens resultat från de fyra analyserade läromedlen. Resultatet 

är uppdelat i två avsnitt som innefattar hur muslimer beskrivs i relation till “vi” och “de 

andre” samt hur muslimer beskrivs i relation till kön.  

7.1 Utkik (2015) Bohlin 

7.1.1 Hur beskrivs muslimer i relation till “vi” och “de andre”? 

I läromedlets inledande stycke om islam ingår det allmän information om religionen och dess 

anhängare. Det redogörs även för att islam, judendom och kristendom har mycket gemensamt. 

I samma stycke står det att “[i] Sverige har islam vuxit eftersom många människor från mus-

limska länder över hela världen har flyttat, eller flytt hitt” (Bohlin, 2015, s. 54). Denna beskriv-

ning kan tolkas på så sätt att muslimers tillväxt i landet beror på att migration eller flykt från 

muslimska länder. Trots att läromedlet kanske vill beskriva att det både finns svenska muslimer 

och muslimer med annat ursprung läggs tyngden på den sistnämnda meningen i citatet, då man 

endast förmedlar att islam vuxit på grund av att muslimer flyttat eller flytt hit. Med detta kan 

man tolka att beskrivningen kopplar muslimer till andra etniciteter än svensk då utövarna har 

kommit hit från andra länder. Således bortser läromedlet från svenskar som är muslimer, indi-

vider som har konverterat till religionen och att det finns muslimer som är tredje eller andra 

generationens invandrare som både är och identifierar sig som svenskar. 

 

Under rubriken “islam i Sverige” står det “[i] Sverige finns det idag många som tillhör islam” 

(Bohlin, 2015, s. 59).  I kapitlets inledning om religionen islam står det “ [m]ånga människor i 

Sverige tillhör idag islam och därför syns och påverkar islam det svenska samhället” (Bohlin, 

2015, s. 54). Dessa citat förknippar inte islam med “de andre” utan här ses muslimer som en 

del av gemenskapen i Sverige vilket kan betraktas som “vi”. Citatet kopplar inte muslimer till 

andra etniciteter eller andra geografiska områden. Det andra citatet tyder även på islams roll i 

den svenska samhället och att religionen har en inverkan på det svenska samhället ger det också 

en bild av islam som del av gemenskapen och inte “de andre”.  

 

Ur ett intersektionalitetsperspektiv kopplas det första citatet i läromedlet utkik (2015) till mak-

tordningen etnicitet där muslimer beskrivs tillhöra andra etniciteter, eftersom enligt läromedlet 

beskrivs muslimer komma ifrån andra länder än Sverige. De los Reyes & Mulinari (2020) me-

nar att etnicitet har en central roll när det kommer till att särskilja “vi” och “de andre”, det vill 
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säga de som tillhör nationen och de som inte tillhör nationen och som är annorlunda (De los 

Reyes & Mulinari, 2020, s. 22). I läromedlet beskrivs muslimer tillhöra andra nationer vilket 

kan tyda på att de tillhör “de andre”. Genom att koppla muslimer till andra etniciteter än 

svenskt, kan det påverka muslimers maktordning i samhället som grupp och individnivå. Det 

andra citatet i läromedlet kopplas även till maktordningen etnicitet dock beskrivs inte islam 

tillhöra “de andre” utan de beskrivs i relation till “vi” och en del av gemenskapen i Sverige. 

Genom att inte beskriva islam och muslimer till “de andre” så kopplas de inte till andra etnici-

teter vilket i sin tur inte har lika stor risk att påverka muslimers maktposition i samhället.  

7.1.2 Hur beskrivs muslimer i relation till kön? 

Under rubriken “islam på flera sätt” skriver man om hur kvinnor och män ska klä sig. I läro-

medlet står det att  

 

[d]e muslimska traditionerna säger att både kvinnor och män ska klä sig på ett värdigt sätt. Med det 

menas att man inte ska klä sig utmanande och att kvinnor till exempel ska täcka sitt hår när de är 

utomhus eller bland andra människor än familjen                                                        

                                                                                                                         (Bohlin, 2015, s. 70). 

 

Läromedlet beskriver att både kvinnor och män ska klä sig på ett värdigt sätt och inte utmanade. 

Man utgår från att både könen ska förhålla sig till detta i sin klädsel, dock ges det endast ex-

empel på hur kvinnan ska klä sig och inte mannen. Utgående om vad skrivs i läromedlet kan 

man få en förståelse om att dessa klädregler är mer riktade mot muslimska kvinnor, då man 

endast ger exempel på hur kvinnan ska klä sig, även om läromedlet menar att både könen ska 

klä sig på ett värdigt sätt.  

 

Under rubriken “Bönen” i kapitlet om islam står det att “[d]e flesta imamer är män med det 

finns även kvinnliga imamer” (Bohlin, 2015, s. 64). I detta citat så redogör man både för kvinn-

liga och manliga imamer vilket tyder på att individer inte utesluts på grund av ens kön. Det kan 

även tyda på att både män och kvinnor inom islam kan ha en ledande roll inom religionen. Det 

indikerar också en typ av jämställdhet mellan könen där varken mannen eller kvinnan har en 

högre maktordning.   

 

Ur ett intersektionalitetsperspektiv kopplas det första citatet till maktordningen kön där kvin-

nan har regler medans männen utesluts vilket kan be bilden av att muslimska män har fria 
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tyglar. På grund av att hon är kvinna och muslim kommer det i sin tur påverka den muslimska 

kvinnans position i samhället. De los Reyes & Maulinari (2020) menar att maktordningen kön 

utgör grunder för saknad av tillgång till makt (De los Reyes & Maulinari, 2020, s. 29). Både 

mannen och kvinnans inflytande och makt beskrivs vara begränsat då både parternas sätt att 

klä sig beskrivs vara förbestäms, specifikt kvinnans val av klädsel. Det andra citatet i läromed-

let Utkik (2015) kopplas även till maktordningen kön. Jämförelsevis med det första citatet ger 

det inte en bild av ett ojämnt maktförhållande mellan könen. Utan i detta citat ser man ingen 

skillnad på könen då de både erhåller en central och ledande roll inom religionen. 

7. 2 Religion (2014) Berlin & Ring  

7.2.1 Hur beskriv muslimer i relation till “vi” och “de andre”? 

I läromedlet Religion (2014) står det i en faktabubbla under “muslimska riktningar” att “[i] 

Sverige finns det mer än 400 000 tusen muslimer” (Berlin & Ring, 2014, s. 57). I detta citat 

beskrivs det hur många muslimer som bor i Sverige utan att anknyta de till andra etniciteter. 

Man presenterar endast fakta om hur många muslimer som bor i Sverige. Därmed går det inte 

att koppla muslimer till varken “vi” eller “de andre” utan detta citat ses som en neutral beskriv-

ning av muslimer i relation till etnicitet.  

 

Citatets koppling till etnicitet ger en neutral beskrivning av muslimer som “vi” och “de andre”. 

Man redogör endast för fakta och statistik om hur många muslimer som bor i Sverige, där med 

kan det inte kopplas till “vi” eller “de andre”. Ur ett intersektionalitetsperspektiv så påverkar 

inte detta citat muslimers maktordning i samhället givet den etniska maktordningen. Detta då 

man inte beskriver muslimers roll i samhället anknutet till etnicitet utan man presenterar endast 

hur många muslimer som bor i Sverige utan att placera och beskriva muslimer som “vi” eller 

“de andre”. Kamali & Sawyer (2006) menar att det kognitiva skapandet av “vi” finns endast 

vid ett avvikande “de andre” (SOU 2006:40, s. 13). Eftersom att citatet varken kopplas till “vi” 

eller ett avvikande “de andre” så kan man då inte skapa ett kognitivt “vi” eller “de andre” 

perspektiv.  

7.2.2 Hur beskrivs muslimer i relation till kön? 

Under rubriken “vardagen” står det om olika muslimska traditioner som vad muslimer kan och 

inte kan äta. I beskrivning över muslimska klädtraditioner står det att 
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“[i] den muslimska traditionen finns också ett krav på att både män och kvinnor ska klä sig värdigt, 

det vill säga med stil och inte utmanande. För kvinnans del handlar det mycket om att dölja sitt hår 

och sin kropp”  

(Berlin & Ring, s. 58).  

I detta citat redogör man både för hur män och kvinnor ska klä sig på ett värdigt sätt, dock 

utesluts information om hur en man ska klä sig enligt religionen. I läromedlet ingår det endast 

exempel på hur en kvinna ska klä sig. Genom att endast sätta kvinnans klädsel i fokus och ge 

exempel på hur en muslimsk kvinna ska klä sig och täcka sin kropp, så kan man få förståelsen 

att det främst är kvinnor som ska förhålla sig till dessa klädregler, medans mannen kan tolkas 

är friare i sitt val av klädsel.  

 

Ur ett intersektionalitetsperspektiv kopplas detta citat till maktordningen kön då man presente-

rar både manliga och kvinnliga klädregler. Men beskrivningen kan ge en bild av att den mus-

limska kvinnan har mer regler att förhålla sig till då man endast beskriver kvinnliga klädregler, 

vilket i sin kan ge en bild av att muslimska kvinnan har en lägre maktposition gällande kön och 

religion än mannen. De los Reyes & Maulinari (2020) redogör för att matordningen kön utgör 

grunder för exkludering av samhällsresurser samt att dessa maktordningar innebär saknad av 

tillgång till makt och inflytande (De los Reyes & Maulinari, 2020, s. 29). I läromedlets beskriv-

ning om muslimska traditioner och klädsel påverkas både könens makt då de har egler att för-

hålla sig till när det gäller klädsel. Kvinnan ses ha en mer koppling till dessa klädregler då det 

endast ges exempel på kvinnans klädsel medan mannens klädsel utesluts.  

7. 3 Religion (2011) Abrahamsson  

7.3.1 Hur beskriv muslimer i relation till “vi” och “de andre”? 

Under rubriken “Muslimer i Sverige” står det att “I Sverige bor muslimer med ursprung från 

olika länder” (Abrahamsson, 2011, s. 118). Läromedlets beskrivning av muslimer säger inte 

direkt att alla muslimer har ett annat ursprung från olika länder, men man kan få förståelsen 

över att det finns muslimer i landet men de har ett annat ursprung. Beskrivningen kan tolkas 

att muslimer kopplas till andra etniciteter än svenskt då Sverige explicit eller implicit inte ingår 

i olika länder. Med detta kopplas muslimer till “de andre”, då de beskrivs ha ursprung från 

olika länder. Man beskriver att det bor muslimer i Sverige, men man framställer ändå att de har 

ett annat ursprung vilket innebär att de kan ha en annan etnicitet.  
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I beskrivning av muslimer i Sverige står det att “många har också seder från hemlandet” (Ab-

rahamsson, 2011, s. 119). Genom att beskriva att muslimer har seder från hemlandet så kopplar 

man muslimer till andra länder. Beskrivningen kan tolkas till att muslimer tillhör Sverige, men 

kopplas ändå till ett annat hemland som man hämtat seder från. Därmed kopplas muslimer till 

andra etniciteter, dock står det inte att alla muslimer har seder från hemlandet men det kan 

tolkas som att många har det, vilket utgör en stor del av gruppen.   

 

Ur ett intersektionalitetsperspektiv kan följden av kopplingen mellan religion och etnicitet 

komma att påverka muslimers maktposition i samhället. I det första citatet i läromedlet Religion 

(2011) i beskrivningen av muslimer kan det ses som andrafierande då muslimer i Sverige pre-

senteras ha ett annat ursprung än svenskt. Kamali & Sawyer (2006) menar att reproduktionen 

av andrafiering sker genom att placera “de andra” som annorlunda element i läromedel (SOU 

2006:40, ss. 13–14).  Religionsutövarna kan då falla i “de andre” kategorin där de ses som 

främmande eller skapa ett avstånd till “vi” där “de andre” har andra egenskaper än “vi”. Genom 

exemplet tilldelas muslimer egenskapen “de andre” vilket i sin tur ska befästa samhällets syn 

på muslimer som “de andre”. Här kan muslimer också se som annorlunda då de tar med sig 

annorlunda eller främmande seder från sina hemländer.  Det andra citatet kopplas maktord-

ningen etnicitet in då läromedlet beskriver att många muslimer i Sverige har seder från hem-

landet. Beskrivningen ger en bild av att även fast det finns muslimer som bor i Sverige så har 

de anknytning till ett annat hemland än Sverige.  

7.3.2 Hur beskrivs muslimer i relation till kön? 

Under rubriken “kvinnor och män” står det: 

 

Enligt alla muslimer har kvinnor och män samma värde - men enligt vissa muslimer har de 

olika uppgifter i livet. Mannen ska försörja familjen och kvinnan ska ta hand om hemmet. 

Men även om den här ansvarsfördelningen gäller, så har kvinnor numera både utbildning 

och yrkesarbete 

             (Abrahamsson, 2011, s. 125).  

 

Den första meningen som beskriver ansvarsfördelningen i muslimska hushåll, kan medföra en 

bild till läsaren att detta stämmer överens i alla muslimska hushåll. Detta kan förstås på grund 

av användningen av ordet “ska” i dess sammanhang, vilket kan betyda att detta är ett faktum 

samt att inom muslimska hushåll är denna fördelning korrekt. I ovanstående mening lägger 
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man fokus på det enskilda könet, kvinnan respektive mannen. I texten görs fler konstanteringar 

än faktiska förklaringar om det muslimska hushållet. Till följd av detta skrivs det att kvinnan 

ska ta hand om hemmet medan mannen tar ansvaret för familjen och ekonomin. Meningarna 

är korta och fastställande där ingen förklaring ges till varför det förhålls på detta sätt. Den andra 

meningen som läromedlet framställer förklarar att muslimska kvinnor numera både är utbildade 

och är yrkesarbetare. Vilket i sin tur ger en genomgående historisk bild över hur den muslimska 

kvinnans situation har förändrats.  

 

Under rubriken “Kvinnor och män” står det att “I många länder, som i Sverige, väljer mus-

limska kvinnor om de ska bära slöja eller inte” (Abrahamsson, 2011, s. 125). I detta citat fram-

ställs det att den muslimska kvinnan har fria val gällande slöja. Genom att ha fritt val av att 

bära slöja eller inte medför de att kvinnan har makt då hon är fri i sitt val och inte behöver 

anpassa sig utefter andra faktorer. 

 

Det första citatet i läromedlet Religion (2011) kopplas till maktordningen kön, då kvinnan ses 

ha en lägre maktposition jämförelsevis med mannens position i samhället. Detta då varken 

kvinnan eller mannen har ett fritt val. Ahrne (2020) skriver att en skildring mellan könen kan 

identifieras i kärnfamiljer. Kvinnan ansvarar vanligen för hushållet och barnen medans mannen 

är försörjaren. Förställningen om kärnfamiljer är för det mesta en dominerade uppfattning som 

grundar sig i maktskillnaden mellan män och kvinnor (Edling & Liljeros, 2020, s, 192). Kvin-

nan beskrivs vara hemma och ta hand om hemmet medan mannen har ett större syfte i och med 

att han ska försörja hemmet. Detta ger också en bild av att den muslimska kvinnan är beroende 

av mannen gällande försörjning. Till följd av hur kvinnan presenteras i läromedlet så kan hon 

placeras i en lägre maktposition i samhället. Detta reproducerar även synen på att mannen är 

överordnad kvinnan. Det andra citatet i Religion (2011) kopplas till maktordningen kön. Jäm-

förelsevis med det första citatet ger det en förståelse av en fri kvinna som är fri att göra egna 

val gällande sin klädsel.  

7.4 Upptäck religion (2011) Ring & Sandin 

7.4.1 Hur beskriv muslimer i relation till “vi” och “de andre”  

I läromedlet Upptäck (2011) förkommer det ingen koppling av muslimer som “vi” eller “de 

andre”. I läromedlet förekommer det endast fakta om islam som hur en moské ser ut, muslimska 



37 
 

högtider, de fem pelarna och den muslimska skapelseberättelsen. Under rubriken “olika mus-

limska grupper” redogörs det för shia- och sunnimuslimer, där står det att “[de]t finns över en 

miljard muslimer i världen, det vill säga över 10 000 miljoner muslimer. De bor över hela 

jorden”. (Ring & Sandin, 2011, s. 88). Utgående från detta citat kan man varken placera mus-

limer som “vi” eller “de andre”, utan här beskrivs muslimer i världen och inte kopplat till någon 

specifik etnicitet och därmed kan beskrivningen inte kopplas till “vi” eller “de andre”. Med 

detta ses läromedlets beskrivning av muslimer som neutralt i relation till etnicitet.  

 

Ur ett intersektionalitetsperspektiv så kopplas inte detta citat till någon maktordning. Då detta 

citatet är neutralt och inte kopplar muslimer till andra etniciteter eller placerar de i kategorin 

“de andre”. Detta citat ger en förståelse över hur många muslimer som bor över hela jorden 

och drar inga större paralleller till “vi” och “de andre”.  

7.4.2 Hur beskrivs muslimer i relation till kön 

I beskrivning av bröllop i kapitlet om islam beskriver man mannen och kvinnans ansvar. Det 

står att “en man måste till exempel försörja familjen och kvinnan ska ta hand om barnen och 

hemmet”  (Ring & Sandin, 2011, s. 83). Detta citat beskriver ansvarsfördelningen mellan en 

muslimsk man och en muslimsk kvinna. I exemplet förklarar läromedlet att mannen måste ta 

ansvaret för att försörja familjen. Genom att använda sig av ordet “måste” i detta sammanhang, 

kan detta som ett ultimatum för muslimska mannen, och att han är tvungen och inte har något 

alternativ än att försörja familjen. I beskrivning av kvinnans ansvarsfördelning skriver man att 

kvinnans ansvar är att ta hand om barnen och hemmet, läromedlet skriver att kvinnan “ska” 

göra detta. Användningen av ordet “ska” har samma betydelse som ordet “måste” i detta fall 

då både orden beskriver att ansvarsfördelningen mellan könen i ett muslimskt hushåll ska vara 

på följande sätt. Följden av användningen av orden “måste” och “ska” kan ge en förståelse av 

att denna uppdelningen alltid stämmer överens med hur muslimska hushålls ansvarsfördelning 

ser ut mellan mannen och kvinnan. Det kan även ge en bild av att muslimska kvinnor och män 

är begränsade och inte är fria i sina egna val om sitt liv.   

 

Detta citat kopplas till maktordningen kön, då läromedlet beskriver hur de olika könen ska 

agera i ett hushåll. Beskrivningen av könen ger en bild av regler att förhålla sig till, samt att 

kvinnan och mannen inte har andra val utan ska förhålla sig till dessa strikta ramar. I relation 

till att den muslimska kvinnan oftast beskrivs som sekundär gentemot den muslimska mannen 

så kommer detta även påverka kvinnans maktposition i samhället. De los Reyes & Maulinari 
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(2020) redogör för att matordningen kön utgör grunder för exkludering av samhällsresurser 

samt att dessa maktordningar innebär saknad av tillgång till makt och inflytande (De los Reyes 

& Maulinari, 2020, s. 29). Både den muslimska kvinnan och mannens makt beskrivs vara be-

gränsad då de inte har fria val då ansvarstagandet är förbestämt och beskrivs vara ett faktum. 

Dock har mannen mer inflytande då han försörjer kvinnan och hemmet, vilket kan minska 

kvinnans inflytande då hon förlitar sig på mannens försörjning.  
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Sammanfattning av resultat och analys 

Utifrån studiens analyserade data når man slutsatsen att muslimer och islam beskrivs som “vi”,  

“de andre” och även neutralt i relation till etnicitet. I läromedlen Religion (2011) och Utkik 

(2015) förkommer det beskrivningar om muslimer där man kopplar utövarna till andra länder 

och etniciteter. Detta görs då man beskriver att muslimer har ett annat ursprung, har seder från 

hemlandet och att religionen har växt eftersom muslimer har migrerat eller flytt till Sverige 

från andra länder. I läromedlet Utkik (2015) ingår det även en beskrivning där man presenterar 

muslimer tillhöra det gemensamma “vi”. I läromedlen Religion (2014) och Upptäck (2011) 

ingår det neutrala beskrivningar om muslimer i relation till etnicitet. Man beskriver endast hur 

många muslimer som bor i landet utan att koppla de till andra länder eller etniciteter. Därmed 

kan man givet resultatet dra slutsatsen att läromedlen beskriver muslimer till en liten del som 

“vi”. Men till större del ingår det neutrala beskrivningar samt beskrivningar om muslimer som 

“de andre”. 

 

I läromedlens beskrivning av kön presenteras det att både män och kvinnor är likvärdiga samt 

att både mannen och kvinnan ska förhålla sig till klädregler. I läromedlen Utkik (2015) och 

Religion (2014) beskrivs det att både män och kvinnor har regler att förhålla sig till gällande 

klädsel, dock presenteras det endast exempel på hur den muslimska kvinnan ska klä sig vilket 

gör att kvinnan får ett större fokus gällande klädregler gentemot mannen. I läromedlen Upptäck 

(2011) och Religion (2011) beskriver man hur ansvarsfördelningen ser ut i muslimska hushåll. 

Beskrivningarna kan tolkas till att kvinnan har en lägre makt, då kvinnan är beroende av man-

nens försörjning i större uträckning. I Utkik (2015) och Religion (2011) ingår det även jämlika 

beskrivningar mellan könen då både män och kvinnor kan ha ledade roller inom religion. I 

Religion (2011) beskrivs det även att kvinnan är fri att välja ifall hon vill bära slöja eller inte, 

vilket kan ge bilden av att kvinnan har mer makt. Med detta sagt kan man dra slutsatsen av 

läromedlen till större del presenterar kvinnan ha lägre makt än mannen. Man beskriver även en 

jämställd ledande roll mellan könen samt att kvinnan är fri i sitt val av slöja.  
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8. Diskussion 

I följande avsnitt presenteras diskussionen av studiens resultat och analys av läromedlen. Stu-

diens diskussion redogörs av studiens tidigare forskning samt de teoretiska utgångspunkterna. 

8.1 Hur beskrivs muslimer i relation till “vi” och “de andre” 

I sin läromedelsanalys redogör Otterbeck (2005) för att läromedlens urval av information om 

islam, leder till ett skapande av “vi” och “de andre”, då religionen framställs som främmande 

och distanserande (Otterbeck, 2005, ss. 809–810). Liknande tendenser redogör Härenstam 

(1993) för, då det förekommer en tydlig skillnad mellan ”vi” och ”de andre” i läromedel då 

muslimer presenteras som annorlunda jämförelsevis med ”oss” i både bild och text (Härenstam, 

1993, s. 127). Dessa markanta skillnader mellan “vi” och “de andre” finner vi inte i de analy-

serade läromedlen då muslimer, dock ingår det en del skillnader i läromedlen.  I den aktuella 

studien tyder resultatet delvis på att muslimer presenteras som “de andre”. Det förekommer 

även neutrala beskrivningar där muslimer varken beskrivs som “vi” eller “de andra”, samt att 

de även finns beskrivningar där muslimer ingår i “vi” där läromedlen inte kopplar muslimer 

till andra etniciteter, utan de kopplas till gemenskapen som är “vi”. Trots detta förekommer det 

en del beskrivningar i läromedlen som kopplar muslimer till “de andre”. Beskrivningen av 

muslimer kan skapa en distans mellan läsaren och muslimer i samhället då muslimer beskrivs 

som avvikande gällande etnicitet. Sawyer & Kamali (2006) menar att andrafiering reproduce-

ras genom att placera “de andra” som annorlunda element i läromedel (SOU 2006:40, s. 13). I 

en del av de analyserade läromedlen beskrivning av muslimer kan tolkas som en implicit eller 

explicit reproduktion av andrafiering eftersom beskrivningen av muslimer framställs som del-

vis annorlunda, då man kopplar muslimer till andra länder och etniciteter samt att de har andra 

värderingar gällande jämlikhet mellan könen. 

 

Utifrån Olssons (2010) granskning ses läromedel medföra till ett inflytande i skapandet av re-

ligiösa och nationella identiteter. Detta innefattar exempelvis religion, kön, samt etnicitet. Det 

medför en bild av ”den andre” och ”vi” under samma gång (Olsson, 2010, s. 43). Studiens 

resultat visar delvis en bild av “de andre” och “vi”, där de andre är muslimer som bor i Sverige. 

Dock gäller detta inte alla läromedel då det ingick beskrivningar av muslimer i relation till “vi” 

och “de andre” beskrevs neutralt och som en del av “vi”. Eftersom läromedel har en central roll 

i nationella och religiösa identiteter så kan bilden av muslimer som “de andre” som förkom i 
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en del av läromedlen vara till en viss del problematiska. Att muslimer beskrivs som främmande 

med främmande seder eller annorlunda kan i sin tur komma att påverka muslimer identitet 

kopplat till den svenska identiteten. Olsson (2010) redogör även för att läromedel bland annat 

är avsedda för att hjälpa individer att skapa en förståelse om varandra (Olsson, 2010, s. 42). 

Läromedlens roll i individers förståelse för varandra är väsentlig, dock kan de medföra en bild 

om “de andre” som inte alltid stämmer överens med verkligheten eller hur andra uppfattar sig 

själva. Trots att det finns  muslimer som är utrikesfödda, så finns det även muslimer som iden-

tifierar sig som svenskar eller som är första, andra eller tredje generationens invandrare som 

inte kan identifiera sig själva som annat än svenskar. Det finns även de indivier som konverterar 

till islam och som då är svenskar och muslimer.  

 

I sina klassrumsobservationer vittnade Löfstedt (2020) nedvärderande uttalande av elever om 

religion och religiösa människor. Lärare menar är den sekularistiska religionskritiken som för-

kommer i klassrummen är en negativ sådan. Den förstärker synen av religiösa som udda och 

”de andre” (Löfstedt, 2020, ss. 8, 10). Om elever med synen på religiösa som “de andre” och 

udda använder sig av läromedel som till viss del kan tolkas framställa muslimer som “de 

andre”, så förstärks denna bild av muslimer. Eftersom läromedel är ett stöd för eleverna i för-

ståelse av andra människor och sin omvärld så är det väsentligt att dessa läromedel erbjuder 

olika perspektiv och synsätt på religionen för att undvika en förenklad bild och ensidig bild av 

religionen. Ammert (2018) menar att läromedel ses som en del av socialisationsprocessen där 

läsaren tar del av samhället i nutid och framtid (Ammert, 2018, s. 33). Socialisationsprocessen 

beskrivs som ett överförande av värden och normer som tar del i sociala och kulturella ord-

ningar (Biesta, 2020, s. 28).  Läromedlens framställning av muslimer som “de andre” kan tas 

in av elever som sedan tar med denna värdering i sin syn på samhället. Detta kan komma till 

att skapa en distansering till muslimer och i sin tur kan leda till muslimers distansering till 

samhället, där de ses som “de andre” och inte del av det gemensamma “vi”.  

 

Berglund (2014) skriver att presentationen av religion i läromedel kan både ses som neutralt 

och opartiskt (Berglund, 2014, s. 7). Studiens resultat visar att en del av innehållet i de analy-

serade läromedlen ses både som neutralt och opartiskt. I två av de analyserade läromedlen be-

skrevs muslimer inte tillhöra “de andre”. I beskrivningen av muslimer i de två läromedlen pre-

senterades endast hur många muslimer som bor i Sverige utan att anknyta de till en annan 

etnicitet. Detta ses som både neutralt och opartiskt då man inte förknippar islam och muslimer 
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med andra etniciteter, utan man presenterar endast fakta som leder till att muslimer inte besk-

rivs tydligt tillhöra “de andre”. Beskrivningen i läromedlen drar inga större paralleller till “vi” 

och “de andre” vilket ses som neutralt och opartiskt. Men det finns även delar i de analyserade 

läromdlen som är partiska i skapandet av “vi” och “de andre”. Berglund (2014) redogör även 

för att läroplanens ökade fokus på variationer inom religion är ett tillvägagångssätt att komma 

från stereotypiserade bilder av religioner (Berglund, 2014, s. 8). En variation inom framställ-

ning av religion kan minska stereotypiserade bilder av religionerna, dock ska det läggas vikt 

på hur och vad dessa variationer presenteras i läromedel. Utan att ha detta i åtanke kan de 

fortfarande medföra stereotypiserade bilder av islam och andra religioner. Genom de ökade 

fokuset som Berglund (2014) presenterar leder de till att muslimer hamnar i en del av gemen-

skapen och inte ses som annorlunda element i läromedel.  

 

De los Reyes & Maulinari (2020) menar att maktordningen etnicitet utgör grunder för exklude-

ring av samhällsresurser samt att dessa maktordningar innebär saknad av tillgång till makt och 

inflytande (De los Reyes & Maulinari, 2020, s. 29). Etnicitet har en viktig roll när det kommer 

till att särskilja “vi” och “de andre”, de som tillhör nationen och de som inte tillhör nationen 

och som är annorlunda. Enligt skribenten har detta en större innebörd när “de andre” inte be-

finner sig någon annanstans utan befinner sig bland “vi” (De los Reyes & Maulinari, 2020, s. 

22). Att muslimer kopplas till andra etniciteter i läromedlen gör att de faller under kategorin 

“de andre”, men det innebär inte att de beskrivs som otillhöriga nationen. Dock påverkar pla-

ceringen som “de andre” muslimers maktposition i samhället på grund av maktordningen. Att 

läromedlen delvis presenterar muslimer som etniskt annorlunda än ”vi”, skapar en ytterligare 

påverkan på den muslimska individens maktnivå i samhället. Faktorn av att vara muslim sätter 

individen i en lägre maktnivå, och att dessutom ses som främmande och inte tillhöra “vi” på-

verkas maktordningen ännu mer.  Detta kommer i sin tur påverka muslimers känsla av samhö-

righet i samhället och därmed skapar en skildring mellan muslimer och samhället vilket i sin 

tur återskapar muslimer som “de andre” och resterande som “vi”.  

 

Andersson (2016) påstår att skiljandet mellan “vi” och “de andre” kan i sin tur skapa fientlighet 

(Andersson, 2016, s. 136). Kategoriseringen av muslimer som ”de andre”, behöver inte leda till 

fientlighet utan det kan medföra till en social segregation och utanförskap mellan “vi” och mus-

limer. Kamali (2006) menar att utbildningsystemet sätter ut positioner för olika grupper som i 

sin tur återskapar den hierarkiska sammansättningen (SOU 2006:40, ss. 11–12). Genom dessa 

exempel ses muslimer tilldelas positionen som “de andre”, vilket i sin tur påverkar religionens 
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utövares plats i samhällets hierarkiska ordning. Läromedlens beskrivning eller liknade beskriv-

ning i överlag kan komma att påverka synen på muslimer och islam samt dess plats i samhället. 

Främst kan det påverka svenska muslimska elever i skolan, då det kan medföra till att dessa 

elever kan känna en distansering av det som betraktas som “vi” då religionen beskrivs som 

främmande, annorlunda samt kopplat till etniciteter som inte ses som svenskt. Genom att bli 

betraktad som “de andre” och inte ses vara del av det som samhället ser som “vi” kan komma 

till att skapa en frustration. Samt att “de andre” kan känna att de inte platsar i samhället där “vi” 

utgör normen. Det kan även påverka icke muslimska elevers uppfattning om religionen och 

dess utövare. Då läromedlets diskurs kan ses vara att muslimer är främmande, kan det skapa en 

distansering mellan eleven och muslimer i samhället. Det kan ge förståelsen över att muslimer 

inte är svenskar eller att svenskar inte kan vara muslimer. I följd av detta kan det återskapas 

hierarkiska maktordningar då läromedlet till en viss del förmedlar en bild av islam som “de 

andre”.   

8.2 Hur beskrivs muslimer i relation till kön? 

Von Brömssen & Olgac (2010) menar att islam och muslimer förknippas med åsikter om heligt 

krig, primitivism, religionens krock med demokrati och jämställdhet mellan kön. Denna bild 

av islam menar Von Brömssen & Olgac (2010) inte är ny, utan i läromedel är fakta och synen 

om islam och muslimer förknippade med negativa stereotyper (Von Brömssen & Olgac, 2010, 

s. 129). I analys av läromedlen låg fokuset på att se huruvida muslimer beskrivs i relation till 

kön samt “vi” och “de andre”, därmed så observerades det inte kopplingar mellan islam och 

heligt krig och privitism. Dock visar studiens resultat att muslimer och islam kan tolkas för-

knippas med krocken med demokrati och jämställdheten mellan könen när det gäller ansvars-

fördelningen i hushållet. Ahrne (2020) menar att den traditionella kärnfamiljer där kvinnor tar 

hand om hushållet och barnen bygger på en stark och central uppfattning som grundar sig i 

maktskillnader mellan män och kvinnor (Edling & Liljeros, 2020, s. 192). Denna maktskillnad 

mellan mannen och kvinnan identifieras i en del av läromedlen där ansvarstagande mellan kö-

nen beskrivs på samma sätt som Ahrne (2020) presenterar. I läromedlen beskrivs både den 

muslimska mannen och kvinnan inte ha fria val i form av ansvarstagande, då mannen måste 

försörja sin familj medans kvinnan ska ta hand om hushållet. Mannen är den som har mer makt 

i denna form av ansvarstagandet då det är han som försörjer för hushållet och kvinnan. Men 

det ingår även beskrivningar som tyder på att är en jämn maktfördelning mellan den muslimska 

mannen och kvinnan, då det finns både manliga och kvinnliga imamer som har en ledande roll 
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inom religionen och utövarnas praktiska utövning av religionen. Trots att det både ingick be-

skrivningar i läromedlen som tyder på jämlika och ojämlika maktfördelningar mellan könen så 

ingår det fler exempel som tyder på en ojämlik sådan. 

 

Otterbeck (2005) utför en läromedelsanalys, för att se hur islam presenteras i läromedel. Det 

finns en del innehåll i läromedlen som Otterbeck (2005) beskriver som problematiska då läro-

medlen har en tendens att osynliggöra den muslimska kvinnan (Otterbeck, 2005, s. 799). Islam 

förknippas oftast med strikta regler, orättvisor samt skildring mellan könen (Otterbeck, 2005, 

s. 810). Tillskillnad från Otterbeck (2005) läromedelsanalys, så visar studiens resultat att den 

muslimska kvinnan inte osynliggörs, utan fokuset tenderar att hamna på kvinnan då läromedlen 

ger flera exempel på hur kvinnan ska klä sig och exkluderar mannens klädsel. Dock så visade 

resultatet av de analyserade läromedlen liknande tendenser som Otterbeck (2005) presenterade 

i sin läromedelsanalys, då beskrivningen av mannens och kvinnans ansvarsfördelning förknip-

pades med strikta regler. Läromedlen använder sig av orden “ska” och “måste” vilket sätter 

tonen för en order, som att alla muslimer ska och måste följa detta. I Härenstams (1993) av-

handling beskrivs det att kvinnan inte har samma ställning som mannen, och att kvinnan är 

begränsad i sin frihet (Härenstam, 1993, s.136). Läromedlens beskrivningar om klädsel enligt 

religion ger först en jämlik beskrivning mellan könens förhållning till klädsel. Men eftersom att 

läromedlen endast erbjuder exempel på hur kvinnan ska förhålla sig till dessa klädregler så 

skapar det en större koppling mellan de två, medans mannen blir exkluderad. Detta kan ge 

bilden av att dessa klädregeler gäller främst kvinnor. Det förekommer även beskrivningar som 

inte tyder på strikta regler och orättvisor. Resultatet visade även att den muslimska kvinnan kan 

själv bestämma om hon vill bära slöja eller inte. I denna beskrivning ger det bilden av att kvin-

nan är fri i sitt val av klädel, då hon själv får bestämma om hon vill bära slöja. Genom att 

presentera denna information i läromedlet medför de till att kvinnan har makten att själv be-

stämma hur hon vill klä sig, samt och hon har inte strikta regler att förhålla sig till.   

 

Flesner (2020) redovisade om att de diskurser om religion som råder i klassrummen är att re-

ligion är ett fenomen som inte platsade i ett modernt och utvecklat samhälle, medans icke reli-

giositet framstod som modernt och rationellt (Flesner, 2020, s. 394). Givet att elever har denna 

för förståelse om religion kan den förstärkas i arbete av läromedlen som innehåller liknade 

diskurser om islam. Olsson (2010) hävdar att läromedel är avsedda för att stötta elever i ett 

skapande av förståelse av andra (Olsson, 2010, s. 42). En viktig faktor man bör ta hänsyn till är 

att läromedels eller böckers beskrivning av religion har en stor inverkan på elevers uppfattning 
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och förståelse om olika världsreligioner. Ord och textuppbyggnad har en stor betydelse i för-

ståelsen av texten och hur man uppfattar det texten vill förmedla. Trots att läromedlens beskriv-

ning av islam är avsedd att skapa förståelse över religionen och dess utövare, så medför det 

delvis till en differentiering av muslimer och “vi”. Eftersom läromedel ses som ett stöd för 

elevers skapande av förståelse av andra, så kan den leda till att bilden av muslimer som “de 

andre” och kuvade kvinnor blir förståelsen av muslimer i samhället. Detta kan i sin tur att på-

verka elevens syn på muslimer men även muslimer roll i det gemensamma samhället. Den mus-

limska kvinnans maktordning utifrån intersektionalitetsperspektivet påverkas, till följd av hur 

samhället förhåller sig till kvinnans ställning. Om samhället behåller denna syn på den mus-

limska kvinnan riskerar gruppen att rankas lågt i förhållande till samhällets maktordningar. In-

tersektionalitetsperspektivet ser inte endast över kön, utan ser även över maktordningar som 

etnicitet och religion. De los Reyes & Molina & Mulinari (2006) menar att det är väsentligt att 

identifiera och koppla kvinnors erfarenheter till maktstrukturer som skapar skilda villkor, men 

som också gör att vissa kvinnor är överordnade andra kvinnor och män (De los Reyes & Molina 

& Mulinari, 2006, ss. 10, 30). Därmed kan den muslimska kvinnan maktposition inte endast 

underordna mannens men även andra kvinnor i samhället som inte är muslimer som är fria i val 

av klädsel och inte behöver ta hand om hushåll och barn.  

  

Härenstam (1993) menar att information som media förmedlar har en inverkan på både elever 

och lärares uppfattning om islam och muslimer (Härenstam, 1993, s. 6).  Religionsundervis-

ningen i skolan tillsammans med media är en av samhällets viktigaste förmedlare av religions-

kunskap. Löfstedt (2011) menar att det är i skolan som eleverna får sin grundläggande utbild-

ning i religion och därmed utvecklar sin förståelse för olika sammanhang och händelser som 

omfattar religion (Löfstedt, 2011, s. 10). Media presenterar muslimer som fanatiska, våld-

samma och onda vilket Elbih (2015) redogör för. Elbih (2016) menar att medias framställning 

kan fostra unga till hat, ignorans och en missförstådd bild av islam (Elbih, 2015, ss. 112, 113). 

Läromedlens diskurser om islam behöver inte leda till hat, men tillsammans med medias bild 

av islam kan det leda till en missledande förståelse om islam som eleverna tar med sig i sam-

hället och i sin syn på andra människor.  
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9. Konklusion 

Religionsläromedel presenterar inte endast information om religion, utan läromedlen berör även 

kön och etnicitet. Dessa framställningar sätter olika religioner i maktordningar och maktnivåer. 

Trots att dessa läromedel kan ses som problematiska är det inte alla delar ur läromedlen som 

framställer islam som “de andre” och skildring mellan könen. Utan det är specifika delar, som 

behövs bearbetas och göras om för att undvika stereotypiska framställningar som påverkar lä-

saren. Dessa läromedel skapar en differentiering mellan “vi” och “de andre”, vilket kan påverka 

svenska muslimska elever, då de ses som främmande. Innehållet i läromedlen bör ändras för att 

samhället inte ska sätta muslimska elever som “de andre” i stället sättas i det gemensamma “vi”, 

där de tillhör. Samt för att skapa gemenskap mellan alla svenskar oberoende religion i stället 

för distansering. Denna studie generaliserar inte alla religionsläromedel då studien endast ana-

lyserar fyra läromedel, men denna studie visar att dessa tendenser kan förekomma i läromedel. 

Med detta är det väsentligt att lärare i religionskunskap, undersöker sitt material som används i 

undervisningen för att undvika att framställa islam och muslimer som en stor skildring mellan 

könen och främmande. Detta då kunskaper om olika religioner och livsåskådningar är väsent-

liga och avgörande för att kunna skapa förståelse och överseende för de religioner som finns i 

samhället (Löfstedt, 2011, s. 10). 

 

Om liknande framställning av islam identifieras, kan lärare förmedla olika perspektiv och syn-

sätt om islam, för att på så sätt visa att läromedlens förmedlande av religionen inte alltid är ett 

faktum. Som tidigare nämnt, beskriver Skolverket (2019) att i dagens mångfaldsamhälle, så är 

kunskap om religioner betydelsefull för att skapa förståelse för medmänniskor (Lgr 11, 2019, 

s. 215). Det är även essentiellt för lärare att undersöka läromedel som används i undervisningen 

för att svenska muslimska elever ska känna sig som om en del av gemenskapen, och inte främ-

mande i det svenska samhället, samt för att elever inte ska skapa ett förakt och distans mot islam 

och muslimer. Alla elever ska få möjligheten att bli representerade i läromedel under sin skol-

gång, oavsett religion, etnicitet och kön.  

 

Givet denna studie hade det varit intressant att få ta del av elevernas åsikter kring hur islam 

presenteras i undervisningen och dess läromedel. Det hade även varit intressant att genomföra 

en större jämförelse mellan islam och andra abrahamitiska religioner för att identifiera likheter 

och skillnader i framställandet av läromedel. 
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